
36 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE Edição nº 022 - 17.02.2024

Licitação____________________________________________________________

SECRETARIA PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
GRUPO DE CONTRATAÇÃO-SEPLAGTD-004

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 – BB nº 1033462 – CPLCC – Objeto Registro de
preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de material de expediente, em 11 (onze) lotes, para atender às necessidades
dos órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo Municipal. Empresa habilitada e declarada vencedora para o LOTE 01: TUTTO
LIMP DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 05.449.553/0001-40, com o valor total de R$ 81.620,84 (oitenta e um mil, seiscentos e vinte
reais e oitenta e quatro reais) para o LOTE 01. Empresa habilitada e declarada vencedora para os LOTES 03, 05, 06, 08 e 10: ALIANCA
DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EM GERAL LTDA, CNPJ nº 24.658.170/0001-26, com o valor total de R$ 114.226,57 (cento e catorze
mil, duzentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos) para o LOTE 03; o valor total de R$ 50.888,00 (cinquenta mil, oitocentos
e oitenta e oito reais) para o LOTE 05; o valor total de R$ 28.459,72 (vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta
e dois centavos) para o LOTE 06; o valor total de R$ 38.060,42 (trinta e oito mil, sessenta reais e quarenta e dois centavos) para o
LOTE 08; o valor total de R$ 16.962,00 (dezesseis mil, novecentos e sessenta e dois reais) para o LOTE 10. Empresa habilitada e
declarada vencedora para os lotes 04 e 09: ÚNICA SANEANTES LTDA, CNPJ nº 43.392.983/0001-61, com o valor total de R$
60.700,50 (sessenta mil, setecentos reais e cinquenta centavos) para o LOTE 04; o valor total de R$ 20.233,50 (vinte mil, duzentos e
trinta e três mil e cinquenta centavos) para o LOTE 09. Empresa habilitada e declarada vencedora para o LOTE 11: MARKET
COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, CNPJ nº 24.486.986/0001-10, com o valor total de
R$ 29.496,29 (vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e nove centavos). Os lotes 02 e 07 restaram fracassados.
Outras informações pelos sítios eletrônicos www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, ou pelo fone (81) 3355-9248. Recife, 17 de
fevereiro de 2024. Daniele Estevão – Presidente Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS – CPLM

DEMANDANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 042/2023 – Pregão Eletrônico nº 037/2023 – BB nº 1.025.077. Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12
(doze) meses, para aquisição de tintas para pintura de parede e piso, pigmentos, verniz e sprays, em 4 (quatro) lotes, totalizando 40
(quarenta) itens, destinadas aos programas coordenados pela Secretaria Executiva de Inovação Urbana – SEIURB, visando atendimento
de demanda da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA. Empresas habilitadas e declaradas vencedoras (licitantes/lotes adjudicados): 1)
SMS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA/(01,03) - CNPJ nº 50.282.669/0001-91 , com valores globais de R$
347.399,97 e R$ 115.799,99, respectivamente e 2)MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA/(02,04) - CNPJ nº 41.467.016/0001-96, com valores
globais de R$ 337.500,00 e R$ 112.500,00 respectivamente. Recife, 16/02/2024. Ramon Virgílio dos Santos Barros, Pregoeiro - CPLM.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕESCOMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES PARA O PROGRAMA DE EFICIÊNCIA
MUNICIPAL

DEMANDANTE: SECRETARIA DA MULHER

RESULTADO FINAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023 SEI Nº: 26.001293/2023-59 OBJETO: Registro de
preços, com validade de 12 (doze) meses, para a contratação dos serviços de apoio,quais sejam: porteiro, recepcionista e copeira, com
03 (três) lotes, para a Secretaria da Mulher. Empresahabilitada e declarada vencedora (licitante/lote adjudicado): SHALON
SERVIÇOS DECONSERVAÇÃO LTDA/(01,02,03), CNPJ Nº 21.179.250/0001-00, com valores globais de R$ 71.012,02,R$ 142.429,05
e R$ 101.129,34, respectivamente. Autos franqueados aos interessados. Vanessa Eufrásio Bezerra – Pregoeira da CELPEM. Recife,
16 de fevereiro de 2024

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO DA FASE DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031/2023 – CONCORRÊNCIA Nº. 018/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos de Engenharia para Requalificação dos Passeios Públicos da Avenida Mascarenhas de
Morais e Implantação de Ciclovias (Trecho entre Avenida Maria Irene e Ponte Motocolombó), na cidade do Recife/PE – Lote 10B. Valor
Máximo Aceitável: R$ 26.132.029,57. A Comissão Permanente de Licitação comunica a todos os interessados, e para todos os fins e
efeitos legais, que após análise do Recurso Administrativo interposto, pela participante: UNITERRA – UNIÃO TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº. 02.724.778/0001-79, DECIDE: NÃO DAR PROVIMENTO AO RECURSO ADMINISTRATIVO,
mantendo incólume o JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, proferido anteriormente e publicado no Diário Oficial do Recife no dia
18/01/2024. Dando-se o necessário conhecimento na forma da lei. A CPL comunica ainda, que fica designada, para o dia 20/02/2024
às 10:30 horas, a sessão para abertura das Propostas de Preços das licitantes habilitadas, a ser realizada e transmitida por
videoconferência, através da plataforma Google Meet, que será realizada na sala da CPL, situada na Avenida Oliveira Lima, Nº. 867,
Boa Vista, Recife/PE. Demais informações, poderão ser obtidas através dos telefones: (81) 3355-5081 / 5079 ou através do e-mail
cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: www.recife.pe.gov.br. Recife, 17
de fevereiro de 2024. Irana Almeida – Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADOS DOS JULGAMENTOS DAS HABILITAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 027/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO VIADUTO/PONTE
JOAQUIM CARDOSO E DE PASSARELA METÁLICA PARA PEDESTRES ANEXA, QUE LIGA O BAIRRO DOS COELHOS E JOANA
BEZERRA NA CIDADE DO RECIFE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB
torna público o resultado do Julgamento da Habilitação - INABILITADAS as licitantes: ABTEC ENGENHARIA LTDA e JATOBETON
ENGENHARIA LTDA E HABILITADA a licitante: CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea “a” no
inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 16 de fevereiro de 2024. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de
Licitação.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 032/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESADE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS COM
TECNOLOGIA LED E REDE ELETRICA PARA ILUMINAÇÃO PEDONAL DO POLÍGONO VIÁRIO DACOHAB. O Presidente da Comissão
de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do Julgamento da Habilitação -
INABILITADA a licitante: POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇO LTDA. HABILITADAS as licitantes: VASCONCELOS E SANTOS
LTDA,EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA, CASTRO & ROCHA LTDA,VENCER ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, ALPER
ENERGIA LTDA, FGTECH INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA E DIRETRIX ENGENHARIA LTDA. Fica aberto o prazo
recursal previsto na alínea “a” no inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 16 de fevereiro de 2024.MarcoAntonio deAraújo Bezerra
- Presidente da Comissão de Licitação.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 041/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE ROQUE SANTEIRO, LOCALIZADA NO
BAIRRO DOS COELHOS – RECIFE-PE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana -
EMLURB torna público o resultado do Julgamento da Habilitação - INABILITADAS as licitantes: JWA S/A e SBC SOCIEDADE
BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES LTDA. HABILITADA a licitante: GUERRA CONSTRUÇÕES LTDA. Fica aberto o prazo recursal
previsto na alínea “a” no inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 16 de fevereiro de 2024. Marco Antonio de Araújo Bezerra -
Presidente da Comissão de Licitação.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 013/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA NO RAMO ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS
PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS OU INTERTRAVADOS DE CIMENTO EM VIAS, DE ÁREAS URBANIZADAS
NA CIDADE DO RECIFE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna
público o resultado do Julgamento da Habilitação - INABILITADAS as licitantes: JWA S/A, J V SILVA ENGENHARIA EIRELI – EPP, PTG
ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA e MULTISET ENGENHARIA LTDA. HABILITADAS as licitantes:
ALTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA F J LTDA, UNITERRA UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES
LTDA, AGILIS CONSTRUTORA LTDA, MENFIS ENGENHARIA LTDA e WB CONSTRUTORA LTDA.. Fica aberto o prazo recursal
previsto na alínea “a” no inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 16 de fevereiro de 2024. Marco Antonio de Araújo Bezerra -
Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 032/2023 – CONVITE Nº. 002/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de perícia contábil na área trabalhista e execução cível, para
a revisão de cálculos judiciais, com emissão de pareceres técnicos e assistência técnica pericial na impugnação dos cálculos da parte
contrária nos processos trabalhistas e cíveis. Valor MáximoAceitável: R$ 127.680,00. Licitantes INABILITADAS: (1) AFT CONSULTORIA
E CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, CNPJ/MF Nº 47.293.819/0001-58; (2) LPMS ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, CNPJ/MF Nº
53.720.113/0001-28. Licitantes HABILITADAS: (1) DIEGO LEITE SANTANA (DLS ASSESSORIA CONTÁBIL E EMPRESARIAL), CNPJ/
MF Nº 24.190.745/0001-29; (2) RGC PERÍCIAS CONTÁBEIS LTDA, CNPJ/MF Nº 11.936.827/0001-28; (3) REVISE – CÁLCULOS
JUDICIAIS E EXTRA JUDICIAIS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF Nº 12.436.131/0001-03; (4) AUDIMEC AUDITORES
INDEPENDENTES S/S, CNPJ/MF Nº 11.254.307/0001-35. Respeitando o Artigo 109 da Lei Federal nº. 8.666/93, fica designada, para
o dia 22/02/2024 às 10:30 horas, a sessão para abertura das Propostas de Preços das empresas habilitadas, a ser realizada por
videoconferência, através da plataforma Google Meet, na Sala da CPL, situada na Avenida Oliveira Lima Nº. 867, Boa Vista Recife/PE.
Demais informações, poderão ser obtidas diretamente na Sala da CPL/URB, no endereço já citado ou através dos telefones: (81) 3355-
5081 / 5079 ou através do e-mail cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site:
www.recife.pe.gov.br. Recife, 17 de fevereiro de 2024. Irana Almeida – Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA No 004/2023

AVISO DE REVOGAÇÃO
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das Obras de Requalificação da 4ª Etapa da Orla do Recife,
compreendendo: os trechos 2 e 3 do Calçadão, Centralidades Esportes e Praia Sem Barreiras, localizados na Cidade do Recife. A
Comissão Especial de Licitação torna publico, a quem interessar possa, que a Senhora Chefe do Gabinete de Projetos Especiais
resolveu REVOGAR a Licitação em referência, por razões de interesse administrativo decorrente de fato superveniente, na forma
prevista no Art. 49 da Lei No 8.666/93.

Recife, 16 de fevereiro de 2024

ANA PAULA RODRIGUES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Poder Legislativo____________________________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 88/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60,
IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 472/2024 e planilha, do Vereador Tadeu Calheiros,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar Leonardo Tavares Cavalcanti de Albuquerque, matrícula nº 106.758-3, do Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar de Gabinete, símbolo PLC-GII, código 2.01, e Ildemar Araújo Andrade Júnior, matrícula nº 106.500-9, do Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Tadeu Calheiros.

Art. 2º Nomear Leonardo Tavares Cavalcanti de Albuquerque no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de
Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Tadeu Calheiros.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 16 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 89/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e na Resolução nº 2.501/2009, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e
ainda, atendendo ao processo administrativo nº 472/2024 e planilha, do Vereador Tadeu Calheiros,

R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Tadeu Calheiros, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.500-9 Ildemar Araújo Andrade Júnior 46,00 -

105.905-0 Larissa Tatyane da Silva 2,00 10,00

106.208-5 Lúcio Flávio Moreira Lobo 31,00 52,00

105.903-3 Fabrício Gregório Gomes de Oliveira 68,00 82,00

106.758-3 Leonardo Tavares Cavalcanti de Albuquerque 34,00 70,00

106.977-2 Mateus Steffano Urquiza Fernandes - 1,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 16 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 90/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e na Resolução nº 2.501/2009, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e
ainda, atendendo ao processo administrativo nº 503/2024 e planilha, do Vereador Doduel Varela,

R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação à servidora abaixo relacionada, da Estrutura de Gabinete do Vereador Doduel
Varela, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar,
símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.315-4 Raquel Gomes da Silva 25,00 97,60

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 16 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO Nº 01/2024 A TÍTULO GRATUITO.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA S/A.
OBJETO: Contrato de Comodato, a título gratuito, de cessão e instalação de software, para licenciamento de uso de sistema de
administração e controle de consignados, compreendendo a disponibilização de sistema informatizado e o lançamento em folha de
pagamento, bem como a prestação de serviços de atendimento, capacitação, assessoramento e suporte ás consignatárias e á
comodatária, tudo de acordo com as especificações constantes no termo de referência de 28/12/2023.
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 15/01/2024 e final 14/01/2025.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE COMODATO Nº 01/2024
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa como FISCAL TITULAR da contratação decorrente do Processo
Eletrônico nº 4992/2023/CMR (Contrato de Comodato nº01/2024), firmado com a empresa FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM
INFORMÁTICA S/A, doravante denominada COMODANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.527.919/0001-87, oservidor SR. JEU
DELMONDES CARVALHO, Matricula nº 101606-7 e como FISCAL SUBSTITUTO o servidor RICARDO WILLIAMS PAIXÃO FERRAZ,
Matricula nº 101605-9, cujas atribuições consistem em: 1) acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado; 2) informar a
Administração acerca de eventuais vícios e irregularidades verificados, propondo soluções e sanções que entender cabíveis para sanar
as faltas e defeitos observados; 3) atestar a execução do objeto contratado constante das respectivas notas fiscais; e 4) assinar as notas
de empenho correspondentes (nos termos da Resolução nº 630, de 30 de novembro 2021) RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro
Secretário da Câmara Municipal do Recife.


